

# SŁOWO

WILNO, Niedziela 25 marca 1928 r.

Redakcja i Administracja ul. Ad. Mickiewicza 4, otwarta od 9 do 3. Telefon: redakcji 243, administracji 228, drukarni 262

PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł. W sprzedaży detalicznej cena pojedynczego N-ru 20 groszy. Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem. Redakcja rękopisów niezamówionych nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Wiersz milimetrowy jednoszpaltowy na stronie 2-ej i 3-ej 30 gr. Za tekstem 10 groszy. Kronika reklamowa lub nadesłane 40 gr. W n-rach świątecznych oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Zagraniczne o 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelowe o 25 proc. drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr.

## PRZEDSTAWICIELSTWA

BARANOWICZE—ul. Szeptyckiego A. Łazuk  
BRASŁAW—Księg. T-wa „Lot”.  
DUKSZTY—ul. Gen. Berbeckiego W. Surwiłło.  
GZEBOKIE—ul. Zamkowa, W. Włodzimierow  
GRÓUNO—Księg. T-wa „Ruch”.  
HORODZIEJ—K. Smarzyński.  
IWIEŃCIEC—A. Ossoląg.  
KLECK—Sklep „Jedność”.  
LIDA—ul. Suwalska 13.  
NIEŚWIEŻ—ul. Ratuszowa 1

NOWOGRÓDEK—Kiosk St. Michalskiego.  
N.ŚWIECIANY—ul. Wileńska 28.  
OSZMIANA—Spółd. Księg. Nauczyc.  
PINSK—Książnica Polska St. Bednarski.  
PO.TAWY—J. Wojtkiewicz—Rynek.  
STOLPCE—Księg. T-wa „Ruch”.  
ŚWIECIANY P.O.W.—Rynek 9.  
WILĘJKA POW.—ul. Mickiewicza 74.  
WARSZAWA—T-wo Księg. Kol. „Ruch”.  
WOLKOWYSK—Kiosk B. Gołembowskiego.

### Ustawodawstwo sowieckie o małżeństwie.

Zdobycze rewolucyjne, nowa moralność sowiecka sprawa bolszewikom niemało kłopotów. Dowiadujemy się o tem nie z żadnego zagranicznego źródła, ale z najautentyczniejszej gazety sowieckiej p. t. „Wieczernia Moskwa”. Czytamy tam mianowicie, iż „ostatnio w praktyce sądowej sądów sowieckich stwierdzono niejednokrotnie wypadki zawarcia związków małżeńskich przez osoby płci męskiej, ze świadomym celem zerwania tych związków po jednym lub kilku dniach pojęcia małżeńskiego. Dotychczas nie posiadali sądy sowieckie podstawy prawnej do karaniania tego rodzaju zbrodni, obecnie jednak uznał sąd najwyższy RSFSR, iż męczyzna, który zawiera związek małżeński ze świadomym celem zerwania tego związku po jednym lub kilku dniach, pociągnięty być może do odpowiedzialności karnej z artykułu 153 sowieckiego kodeksu karnego. Artykuł ten przewiduje karę za gwałt”.

A więc do tego już doszło, że trzeba stosować artykuły o gwałcie. Propaganda ośławionej Kołontajowej, reformatoriki i ideologia nowej moralności sowieckiej zaczyna się mścić.

### Komuniści francuscy a ZSSR.

Prasa sowiecka bije na alarm z powodu energicznych zarządzeń rządu francuskiego przeciwko działalności komunistów, twierdząc iż jest to przygrywka wyborcza. Alarm w Moskwie jest najzupełniej zrozumiały, nigdzie bowiem wywołana robotą komunistów prowadzona w ścisłym kontakcie z III Międzynarodówką nie osiągnęła takich rozmiarów jak we Francji. Jedynie parlamentarny rząd francuski mógł na coś podobnego pozwolić. Komuniści niezależnie od propagandy wśród robotników, prowadzą we Francji wywołaną agitację wśród żołnierzy. Znałe są wydawnictwa komunistyczne osmieszające oficerów i wzywające otwarcie do nieposłuszeństwa. Oprócz agitacji komuniści francuscy uprawiają szpiegostwo wojskowe na szeroką skalę. Owoce tej działalności oceniane są bardzo wysoko w Moskwie i stąd staje się zrozumiały gwałt i larum w Bolszewii, że działalność ich „przyjaciół i agentów” zostanie ukrócona. Starym sposobem prasa sowiecka stara się uprzedzić oskarżenia, pisze więc między innymi: że jeżeli likwidacja francuskiej partii komunistycznej będzie motywowana rzekomo jej szpiegowsko spiskową działalnością, to przeciwko Sowietom wysunięte zostanie oskarżenie podżeganie francuskich komunistów do zdrady państwa i szpiegostwa. „Motyw ten—dodaje „Prawda”—był już wygrywany w okresie „sprawy Rakowskiego”, na tem też niewątpliwie będą spekulowały reakcyjne koła francuskie i obecnie”. Perfidia sowiecka ujawnia się tutaj w całej pełni. Jak wiadomo, głośna sprawa Rakowskiego rozpoczęła się od tego, że Rakowski, ówczesny ambasador sowiecki w Paryżu podpisał odezwę III Międzynarodówki do żołnierzy francuskich, wzywając ich do wymiawiania posłuszeństwa swym przełożonym.

Jeżeli na tego rodzaju wystąpienie pozwolił sobie dyplomata, zajmujący tak eksponowane stanowisko, to cóż dopiero można sobie wyobrazić czem się zajmowali liczni funkcjonariusze sowieckich ekspozytur i misji handlowych, których pełno we Francji.

Energiczne zabranie się ultra liberalnego rządu francuskiego do komunistów świadczy o otrzęśnięciu, które może cokolwiek zapóźno nastąpiło, ale zawsze lepiej późno niż nigdy.

### Korupcja w Sowietach.

MOSKWA, 23.III. PAT. Na rozprawie sądowej o korupcjach w banku towarzystwa wzajemnego kredytu dyrektor banku Gurewicz zaznaczył, że powołana nowa instytucja kredytowa pracowała od roku 1924 na podstawie sfalszowanych czeków, których fabrykacja zajmowały się osoby poddawane przez dyrekcję. Gurewicz przyznaje również, że bank wydawał znaczne sumy na zakupywanie wyższych urzędników komisariatu finansów oraz banku państwa.

### Budżet Litwy.

KOWNO, 23.III. PAT. W dniu wczorajszym prezydent republiki Smetona zatwierdził budżet na rok 1928 sięgający 250 milionów litów. Budżet ten wejdzie w życie natychmiast po ogłoszeniu.

### Nowy projekt Litwinowa.

GENEWA, 24.III. PAT. Litwinow złożył wczoraj wieczorem projekt częściowego rozbrojenia. Projekt ten proponuje ograniczenie o połowę lub jedną czwartą stanu liczebnego wojsk lądowych i morskich zależnie od sytuacji w jakiej znajdują się obecnie państwa oraz zachowanie materiału wojennego z wyjątkiem tanków i ciężkiej artylerii.

### Wspólne dążenia pp. Litwinowa i Bernstorffa.

PARYŻ, 24. III. Pat. „Petit Parisien” zaznacza, że wysunięty na konferencji genewskiej projekt Litwinowa biorący za punkt wyjścia istniejący stan zbrojeń stanowi poniekąd premię dla krajów, które zachowały potężne armie i odmawiają wkroczenia na drogę rozbrojenia. Propozycja Bernstorffa pisze dalej dziennik, domagając się zwolnienia w najbliższym czasie konferencji rozbrojeniowej ma na widoku ominięcie prac komisji przygotowawczej oraz narażenie na szwank działalności nowego komitetu bezpieczeństwa i rozjemstwa. „Petit Parisien” wyprowadza stąd wniosek, że przy większej zrzeczności i odmiennej taktyce Bernstorffa dochodzi do tych samych rezultatów co Litwinow.

### Zakończenie prac komisji rozbrojeniowej.

GENEWA, 24. III. Pat. Komisja przygotowawcza międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej zakończyła w sobotę wieczorem swe prace przyjęciem rezolucji, w myśl której nowy rosyjski projekt konwencji o ograniczeniu zbrojeń ma być przesłany poszczególnym rządów dla wyrażenia opinii. Następnie rezolucja poleca przewodniczącemu komisji zwołać we właściwym czasie nową sesję komisji dla przeprowadzenia drugiego czytania opracowanego w roku ubiegłym projektu konwencji o ograniczeniu zbrojeń. Nowa sesja ma się zebrać przed najbliższym ogólnym zgrupowaniem Ligi Narodów.

### Projekty rozbrojeniowe sowieckie i polityka światowa Sowietów.

LONDYN, 24. III. PAT. W wywiadzie udzielonym dziennikarzom, delegat angielski w G. niewie lord Couthendine nawiązując do odpowiedzi Litwinowa na krytykę angielską propozycji sowieckich oświadczył, że z odpowiedzi sowieckiej wynika, iż wojny domowej Sowiety nie uważają za wojnę. Głównym zarzutem, jaki stawia się republikom sowieckim nie jest, że walczą oni własnymi poddaniymi, a że ich polityka światowa ma na celu wywołanie powszechnej wojny domowej. Lord Couthendine jest posiadaczem wiadomości, świadczących o olbrzymich sumach wydanych przez Sowiety na broń dostarczoną nacjonalistom chińskim. Ta propaganda wywołująca spowodowała ekspedycję wojskową co ze swej strony utrudniło Anglii przeprowadzenie zamiarów ograniczeń w wydatkach wojskowych. Jak wiadomo wysiłki wojsk spowodowane były koniecznością obrony życia i mienia Anglików i innych Europejczyków w Szanghaju.

### Napężenie w Zagłębiu Donieckim.

BERLIN, 24.III. PAT. Według informacji prasy dzisiejszej z przedłożonego urzędowo spraw zagranicznych przez inż. Goldsteina sprawozdania pisemnego wynika, że już od dłuższego czasu przed aresztowaniami w Zagłębiu Donieckim panowało pomiędzy inżynierami a władzami sowieckimi napężenie, które doprowadzało od czasu do czasu do starć i sporów. Zławsza w ostatnim czasie władze sowieckie niemal regularnie wysyłały zastrzeżenia przeciwko odbieranym materiałom i maszynom niemieckim, dając w ten sposób niejako do zrozumienia, że posiadają stronę niemiecką o uprawianie sabotażu. Inżynierowie niemieccy zawsze protestowali przeciwko tego rodzaju podejrzeniom, twierdząc, że dostawy niemieckie dokonywane są w sposób fachowy i ściśle według zamówień.

### Zeznania inż. Goldsteina z A. E. G.

BERLIN, 24. III. Pat. Uwolniony z więzienia sowieckiego inż. Goldstein ogłasza dziś wyjaśnienia, z których wynika, że został on aresztowany na podstawie fałszywego przekładu raportu, jaki jeden z monterów niemieckich wystosował do inż. Goldsteina. Raport ten dostał się do G. P. U. Inż. Goldstein posiadał następnie oryginalny tekst tego raportu i mógł wykazać władzom sowieckim, że przekład był fałszywy, wskutek czego został on natychmiast przewieziony ze szpitala do celu o długości 4 metrów i szer. 1,5 m. gdzie przebywał z 6 innymi więźniami do lepszej celi, a potem uwolniony całkowicie. Przed 1-szym przesłuchaniem jednak, które doprowadziło do jego uwolnienia inż. Goldstein musiał spędzić zgorą tygodnie w ciężkich warunkach więziennych.

### Kolonizacja żydowska na Syberji.

MOSKWA, 24. III. PAT. Żydowska agencja telegraficzna donosi, że na posiedzeniu wszechświatowego związku Centralnego Komitetu Wykonawczego pod przewodnictwem Kalinina przyjęta została uchwała, wyrażająca aprobatę planu przekazania okręgu Birsbirzańskiego na Syberji na cele kolonizacji żydowskiej.

### Deficytowe operacje Reichswehry.

BERLIN, 24.III. PAT. Podkomisja Reichstagu, która badała sprawę nadużyć w Reichswehry zakończyła swe prace stwierdzeniem, że przedsiębiorstwa kpt. Lohmanna naraziły skarbu państwa na stratę około 26 milionów marek. Rezolucja uchwalona przez podkomisję stwierdza, iż operacje kpt. Lohmanna były poważnym naruszeniem prawa publicznego Niemiec.

### Niebywałe usiłowanie wytrucia ludności Mińska.

#### Strasliwy akt terrorystyczny czy nowa prowokacja?

Z Mińska donoszą: Jakaś tajemnicza ręka usiłowała dokonać strasliwego spustoszenia wśród mieszkańców miasta. Do Mińska dostarczono 300 beczek zatrutych arsenikiem ogórków. W środę dn. 21 b. m. do szpitala miejskiego przybyły poczęły pojedyncze osoby z oznakami otrucia Narzekały one, iż poczuły bólesci niezwykłe po spożyciu ogórków. Ku wieczorowi liczba chorych poczęła wzrastać i wreszcie w nocy dosięgła przeszło 100 osób. Zmobilizowano natychmiast cały aparat medyczny miasta i pogotowia i dokonano analizy sprzedawanych w mieście ogórków. Analiza wykazała, że ogórki zatrute są arsenikiem. Około godz. 10 wieczorem funkcjonariusze sanitarni rozesłani zostali do wszystkich miejsc publicznych, kin, teatrów, klubów, i t. d. celem wezwania ludności do zaprzestania spożywania ogórków przez dni kilka. Jednocześnie nadeszły wiadomości, że w mieście zapadło na zdrowiu jeszcze dużo osób, które do szpitala się nie zgłosiły.

W czwartek wydane zostało władzom śledczym rozporządzenie przeprowadzenia natychmiastowego śledztwa. Narazie udało się wyjaśnić, że ogórki przywiózł do Mińska ni-jaki Kozdan, z miasteczka Samochwałowicz w ilości 3000 sztuk. W dn. 21 b. m. sprzedał półtora beczki na rynku. Natychmiast aresztowany zaprzeczył kategorycznie iż ogórki są zatrute, gdy jednak kazano mu zjeść jeden ze swoich ogórków sam się otruł.

Władzom milicji wydane zostało rozporządzenie przyaresztowania wszystkich zapasów ogórków w składach prywatnych przedsiębiorców z Samochwałowiczach, a jednocześnie poddane analizie ogórki w składach i kooperatywach państwowych. Według urzędowych wiadomości prowadzone jest energiczne śledztwo celem wykrycia sprawców zatrucia.

Krają pogłoski, iż mamy tu do czynienia z jakimś niebywałym aktem terrorystycznym lub też prowokacją GPU, celem stworzenia precedensu do masowych aresztów na Białorusi sowieckiej.

## Przed decyzją w Królewcu.

Po dłuższej wymianie not pomiędzy Polską i Litwą, i tych wypadków prób przewleknięcia i wykrętasów, których dzieje ostatnio dobrze znamy, a które świadczyły raczej o złej woli kowieńskiego rządu dnia 30 marca rozpoczynają się rokowania w Królewcu. O doniosłości tej chwili przemówił nie tylko dla Polski i Litwy, ale dla całej Europy, nie potrzebujemy chyba już wspominać. Jest to dziełem rąk obecnego rządu polskiego, że potrafił przełamać tę niezrozumiałość, a zaciekle, manjacką politykę dotychczasowych rządów kowieńskich, że potrafił zwyciężyć przeciwstawiając się mu w danej sprawie interesy wielkich sąsiednich mocarstw, które zgasiły historycznego znicza litewskich tradycji, przy piecyku sztucznej republiki kowieńskiej, swoją, a przeciwpolską chęcią upiec pieczę. Rząd polski dokonał tego nie tylko w swoim własnym interesie, ale, usuwając wieczną zapórę rozwoju normalnych stosunków i pokoju na wschodzie Europy, też i w interesie ogólnej pacyfikacji europejskiej.

Różne pisemka kowieńskie, przez źródła niemieckie inspirowane, twierdzą upórco, że w przededniu rokowań, że ewentualne porozumienie na rokowaniach leży jedynie w interesie Polski. Oczywiście mowa tu tylko o korzyściach natury politycznej i moralnej. Jeżeli jest w tem interes Polski, to jednocześnie stwierdzić należy, że właśnie z politycznego punktu widzenia pokrywa się on w danym wypadku całkowicie z interesem pokoju w Europie, z interesem państw graniczących z Rosją Sowiecką, z interesem Łotwy, Estonii, wszystkich państw bałtyckich, a więc także i Litwy.—Ale „kowieńscy politycy” oficjalni twierdzą upórco, że tak nie jest, że porozumienie nie leży w interesie Litwy, bowiem istnieje ciągle sprawa Wilna. Wiadomo jest wszakże, że w przeciwnym razie do tych typowo urzędowych enuncjacji, sprawa Wilna istnieje tylko o tyle, o ile może być rozwiązana w myśl historycznych tradycji, to znaczy, że Wilno może być stolicą Wielkiego Księstwa Litewskiego, ale nigdy stolicą dzisiejszej republiki litewskiej. Sprawa Wilna w płaszczyźnie stawianej przez czynniki kowieńskie nie istnieje. Natomiast istnieje kwestia prestiżu republiki litewskiej, najniefortunniej w świecie związana przez poprzednich polityków kowieńskich ze „sprawą wileńską”. Ci sami politycy rozumieją to doskonale, że to powiązanie było niefortunne, a może być dla Litwy i zgubne.

Rokowania polsko-litewskie w Królewcu postawione są w ten sposób, iż w niczem tego prestiżu nie naruszają. Innymi słowy Polska nie ma najmniejszego zamiaru upokorzyć Litwy. Po tylu dywersjach wyrządzonych polskiej polityce zagranicznej przez dzisiejszą republikę litewską—jest to pierwsze ustępstwo ze strony Polski, ustępstwo nie w imię jej własnych interesów, ale właśnie w imię tej pacyfikacji stosunków na Wschodzie Europy, o których wspomnieliśmy wyżej.

Wychodząc z tego założenia należy stwierdzić, iż o ile rząd kowieński zechce zrezygnować z dotychczasowej zależności od wpływów obcych, a respektować przede wszystkim interesy własnego kraju, w dobrym wyniku rokowań królewskich dzisiejsza republika litewska jest nie tylko nie mniej, ale więcej od Polski zainteresowana.

Nie wiemy dokładnie jakie sprawy przede wszystkim poruszone będą. Sądząc jednak z tych wiadomości jakie się dotychczas do prasy przedostały, należy przypuszczać, iż delegacja polska zaproponuje nawiązanie komunikacji i stosunków konsularnych z Litwą. Potrzebne są one bowiem dla normalnego rozwoju gospodarczego sąsiadujących z sobą kra-

jów. Chodzi więc o spław na rzekach Wilji i Niemnie, uruchomienie komunikacji kolejowej i pocztowo-telegraficznej. Brak tego porozumienia dawał się odczuć dotkliwie przede wszystkim Litwie, a w szczególności Kłajpedzie. Sytuacja gospodarcza Litwy jest fatalną, Kłajpedy katastrofalną — a przyczyna tego to odciecie Litwy od bogatego Hinterlandu i dróg tranzytowych. W dodatku jeszcze, na mocy traktatu sowiecko-litewskiego z roku 1920 Litwa posiada wielkie obszary eksploatacyjne 100000 ha. lasów w sowieckiej Rosji, które zużytkować nie może ze względu na brak stosunków z Polską. Z chwilą nawiązania normalnych stosunków gospodarczych z Polską, przed Litwą otwierają się olbrzymie perspektywy gospodarcze, niewspółmierne wielkością do takich interesów Polski.

Być może Ziemia Wileńska ze wszystkich ziem stanowiących dziś całość Rzeczypospolitej Polskiej, najbardziej jest pod względem gospodarczym zainteresowana w nawiązaniu tych stosunków. Lecz oto, jak widzimy chociażby z ankiet, której druk rozpoczęliśmy w „Słowie”, maksimum korzyści, nawet w wypadku najszerszego rozwiązania problemu, nie leży po naszej stronie. O ile dla niektórych gałęzi naszego przemysłu nawiązanie normalnej komunikacji z Litwą stanowi już teraz pewne niebezpieczeństwo, o tyle rozwiązanie tej sprawy połowicznie, jak naprzykład wyłącznie jedynie otwarcie spławu na Niemnie bez komunikacji kolejowej, pocztowej, stosunków konsularnych i t. d. odbić się może w fatalny sposób na rozwoju gospodarczym naszego kraju.

Interesy Ziemi Wileńskiej jako najbardziej bezpośrednio zainteresowanej powinny przechręcić szalę decyzji delegacji polskiej, która położy pod pierwszy układ polsko-kowieński.

### Umowa celna z Gdańskiem.

GDANSK, 24-III. Pat. W dniu dzisiejszym radca legacyjny Stefan Lalicki imieniem rządu Polskiego oraz sen. Jewelski imieniem wolnego miasta Gdańska wymienili w Senacie pisma, stwierdzające, że umowa polsko-gdańska z dnia 12 sierpnia 1925 roku o zastosowaniu cel wywozowych została zatwierdzona w Polsce i Gdańsku. Umowa nabiera ostatecznej mocy prawnej z dniem 3 kwietnia r.b. Nadmieniamy, że dzięki rozporządzeniu polskim postanowienia powyższej umowy były stosowane w praktyce od chwili jej zawarcia.

### Międzynarodowa konferencja kolejowa.

RZYM, 24.III. PAT. Stefani. W tym ministerstwie komunikacji odbyła się konferencja przedstawicieli kolei polskich, austriackich, węgierskich, czechosłowackich, jugosłowiańskich i włoskich oraz towarzystw żegluga adriatyckiej.

Celem konferencji było rozstrzygnięcie zagadnienia zastosowania taryf bezpośrednich w komunikacji pomiędzy Polską i portami adriatyckimi. Konferencja wypowiedziała się za propozycjami przedstawionymi przez przedstawicieli kolei włoskich. Jak się zdaje nowa bezpośrednia taryfa kolejowa wejdzie w życie w czerwcu r. b.

### Prezes Rady Portu w Gdańsku pozostaje.

GDANSK, 24.III. PAT. Pomiędzy senatem w. m. a rządem Rzeczypospolitej doszło w myśl artykułu 19 konwencji polsko-gdańskiej zawartej w Paryżu do porozumienia, na mocy którego obecny prezydent rady portu i dróg wodnych w Gdańsku pułkownik szwajcarski de Loes pozostaje na swym urzędzie na okres dalszych trzech lat, to jest do dnia 24 kwietnia 1931 roku.

## Przed otwarciem Sejmu.

### Podział mandatów poselskich.

WARSZAWA, 25.III. PAT. Dnia 24 marca r.b. odbyło się pod przewodnictwem Generalnego Komisarza Wyborczego wiceministra C. A. posiedzenie Państwowej Komisji Wyborczej. Na po i-dzeniu tem komisja dokonała stosownie do artykułów 98, 99 i 114 Ordynacji Wyborczej zmian w podziale mandatów poselskich zarówno w tym wypadku, gdy jedna i ta sama osoba została wybrana w kilku okręgach wyborczych, jak i w tym wypadku, gdy otrzymała mandat zarówno z listy państwowej jak i okręgowej. Wnikliwie prac Komisja w numerze poniedziałkowym z dn. 26. III. r. b. Listy wyborcze dla p.p. posłów i senatorów wystawione przez Państwową Komisję Wyborczą przesłane zostały do Biura Sejmowego, skąd p. p. posłowie i senatorowie mogą je pobrać. Celem uzupełnienia spisu mandatów do Senatu odbędzie się posiedzenie Państwowej Komisji Wyborczej dnia 26 marca r. b. w poniedziałek o godz. 20 min. 30.

### Kluby poselskie.

Poszczególne kluby już otrzymały swe lokale. W porównaniu z dawnym sejmem w dotychczasowym miejscu pozostał tylko klub PPS. Jedyną obejmującą dawne locum Piastów i ZLN. W dawnym Sekretariacie Piastów mieścić się będzie Stronnictwo Chłopskie Dąbskiego, lokal po kole żydowskim przypadnie Piastowi lub Chrz. Dem. W dawnym lokalu Ch. D. umieszczono rozszerzoną rozmównicę telefonów międzymiastowych, a naprzeciwko niej przeniesiono do dawnego lokalu: Wyzwolenia i części Chrz. N.—klub sprawozdawców parlamentarnych. Dawny lokal dziennikarzy zajmą posłowie z listy 24. Dawne lokale str. chłopskiej zostały częściowo użyte na pokój Prezydenta. Wyzwolenie usadowi się w dawnym lokalu NPR. i części lokalu str. chłopskiej.

### Jak wygląda sala Sejmu.

We wtorek dn. 27. marca odbędzie się posiedzenie obu izb ustawodawczych Sejmu i Senatu.

Posiedzenie Sejmu odbędzie się w nowej sali, która jest w tym celu pośpiesznie wykończana. Sala ta zbudowana według planów kierownika przebudowy gmachu sejmowego, arch. p. Skórewicza przedstawia się imponująco. Sala zbudowana jest w półkole, fotele poselskie ustawione są amfiteatralnie.

Na środku, pod ścianą poprzeczną umieszczone będzie podium dla prezydium Sejmu, po bokach zaś ławy rządowe. Sala cała wykładana jest szarym marmurem kieleckim, sprawiającym nader estetyczne wrażenie. Z tegoż marmuru wzniesione są kolumny, podtrzymujące pułap galerii, która otacza łukiem sale obrad. Na galerii tej mieścić się może: Prezydent, korpus dyplomatyczny, prasy oraz miejsca dla publiczności.

Dach pokryty jest kopułą szklaną, przez którą dostaje się do sali światło dzienne.

Na ścianie czołowej pozostawiono miejsca na artystyczne freski, których tematy zaczerpnęte będą z historii Polski. Fotele poselskie są obowe, z wysokimi oparciami, kryte zielonym szafianem.

Ten sam materiał pokrywa również fotele prezydium Sejmu. Rotunda, w której mieści się nowa sala sejmowa, położona jest krytem przejściem z hotelem poselskim, olbrzymim pięcioletnim gmachem, który oprócz pokoj mieszkalnych posiada sale obrad komisji, restaurację etc.

Senat obradować będzie w dawnej sali sejmowej, która również jak i reszta gmachu, zostanie odpowiednio przerobiona. Inwestycje przy ul. Wiejskiej nie są obliczone na zbyt długi okres czasu, gdyż czynnik miarodajny noszący się z projektem wybudowania wielkiego reprezentacyjnego gmachu dla Sejmu i Senatu.

Wówczas obecne budynki oddane zostaną Uniwersytetowi Warszawskiemu.

### Katastrofa na morzu.

GIBRALTAR, 23.III. PAT. Parowiec szwedzki Citos, idący z Nowego Orleanu do Aleksandrii rozbił się na pełnym morzu w okolicy przylądka Tarifa podczas gwałtownej burzy, która szalała tu wczoraj wieczorem. Załoga parowca rozesłała sygnały wzywające pomocy, poczem przesiadła się na łódzie. Zaalarmowany sygnałami jeden z parowców angielskich całą noc prowadził poszukiwania, które nie dały żadnych wyników. Inny parowiec angielski odnalazł łódź, w której znajdowało się 12 ludzi z załogi szwedzkiego parowca. Brakuje jeszcze jednej łodzi z 11 ludźmi. Parowiec Citos nie podobna odnaleść.

### O rokowaniach z Austrią.

WIEDEŃ, 23.III. PAT. Neue Freue Presse w wydaniu popołudniowym otrzymuje z rządu austriackiego informację, z której wynika, że rokowania handlowo-polityczne w Warszawie nie wydały dotychczas żadnych rezultatów. W każdym razie nie znosi się na bezpośrednią decyzję. Jeżeli nie nastąpi zbliżenie, wówczas delegacja austriacka uda się w przyszłym tygodniu do Wiednia celem złożenia sprawozdania i zasięgnięcia nowych instrukcji.

## Poszukuje się lokalu

na internat dla 30 dzieci w pobliżu Zwierzynca lub Zakretu. Pożyczany oddzielny dom w ogrodzie. Zgłaszać się od 2—3 po poł. Zawalna 16, m. 32.

PHILIPS

Sporo świata zwiedził lord Ribblesdale — pisał p. Felix Maxwell — sumienny badacz jego „Wspomnień” — a wciąż mu było jeszcze mało! Gdy jego starszy syn pociągnął do Afryki na wojnę z Burami, sam lord ojciec wyruszył wraz z nim... o, nie na pole chwały! — tylko en *touriste*. W kowrocie na grzbiecie (*covercoat* — rodzaj sukna), uzbrojony w parasol odbył cały finał kampanji transwaljskiej biwakując — na ochnitnika — po pobojowiskach, spijając w żołnierskich namiotach a w dzień galopując na transwaljskim kucyku z huzarami — jakąż oczy poniosą. Był to też niezaprzeczenie lordowski gest. A tak sobie szlachetny lord owego transwaljskiego kuczka upodobał, że zabrał go z sobą do Anglii. Syn drżał ustawicznie aby ojciec, dobrowolny uczestnik wyprawy militarnej, nie dostał się albo pod grad kul albo do niewoli. Nic się atoli lordowi Ribblesdale nie stało. Syn zaś jego wyszedłszy cało z kampanji burskiej, wstąpił na ochnitnika do regimentów wyprawianych na wojnę z Somalią i poległ w bitwie pod Idballi. Drugi też syn lorda Ribblesdale padł śmiercią walecznych na polu chwały. Było to atoliż już w 1916

# W przededniu polsko-litewskich rokowań w Królewcu. Postulaty gospodarcze Ziemi Wileńskiej.

(Specjalna ankietka „Słowa”).

Prezes Zw. Ziemian p. Hipolit Gieczewicz.

Inicjatywa nasza szczegółowego omówienia sytuacji gospodarczej Wileńszczyzny w związku z zbliżającymi się rokowaniami w Królewcu w sprawie unormowania stosunków polsko-litewskich znalazła oddźwięk uznania w sferach zainteresowanych.

Zwróciliśmy się do p. Hipolita Gieczewicza, prez. Zw. Ziem., który jednocześnie kieruje sekcją leśną przy Związku.

Słup po Niemnie — rozpoczyna swe wywody p. prezes Gieczewicz — jest właściwie „otwarty” lecz warunki Kowieńskie są dla strony polskiej nie do przyjęcia. Obostrzenia litewskie polegają głównie na tym, że na granicy filisacy polscy muszą być zamieniani przez filisaków litewskich, a drzewo wyłącznie musi być sprzedawane firmom kowieńskim i kłajpedzkim. Utrudniony jest dalej niemiernie wjazd kupców polskich, którzy muszą odbywać b. kosztowną i długą drogę okólną przez Rygę lub Królewiec; komunikacja pocztowo-telegraficzna, odbywa się również drogą okólną i t. p. Wobec takiej sytuacji, braku przystępnych konsularnych, a zatem braku podstaw prawnych dla ochrony mienia i swobody obywateli polskich, oczywista nie korzysta się ze słupu na Niemnie.

Jakie korzyści przewidziane są dla stron obu w wypadku dojścia do skutku zapowiedzianych rokowań? — Słup na Niemnie i przewóz tranzytu materiałów drzewnych z Polski i Rosji przyniesie bodaj więcej korzyści Kownu i Kłajpedzie niż Polsce. Trzeba mieć tutaj na uwadze tranzyt drzewa z Rosji, gdzie Litwa posiada wielkie koncesje na eksploatację lasów.

Komunikacja wodna Niemnem jest głównie potrzebna dla dostawy tratw surowca drzewnego. Tartaki bowiem w Kłajpedzie w r. 1924 wysłały zagranicę przeszło 64.000 ton desek, zaś w r. 1926 tylko 15.000 ton, obecnie zaś są nieczynne, co się tłumaczy oddzieleniem Hinterlandu, a zatem brakuje im surowca.

Tartaki miejscowe można podtrzymać na wysokim stopniu odpowiednią akcją kredytową, bo deski dla wewnętrznego rynku trzeba dłuższy czas magazynować i sprzedawać na większe sześciomiesięczne, a że za kłose zagranicą płaci gotówką, więc często wygodniej jest sprzedawać surowiec zagranicę niż deski na kredyt; inaczej nie mogą płacić za surowiec jak tylko weksłami.

Rozmowa z p. S. Trockim, dyrektorem Akc. T-wa Kurlandzkiej Olejarni.

Dyrektor największej firmy krajowej przemysłu olejarskiego p. S. Trocki zapoznawszy się z celem naszej wizyty oświadczył, że w przemysle olejarskim następującymi słowami:

W obecnej chwili — największą naszą bolączką jest brak surowca krajowego. Stało się to dlatego, że w roku zeszłym zaraz po zbiorach siemienia liniane wywieziono w poważnej ilości z kraju. Przemysłowcy zmuszeni są przeto importować siemienie z La Platy po cenach wyższych niż było sprzedane i to za walutę obcą.

W tej sprawie związek olejarzy i przeważnie nasza firma co rok interweniuje w odpowiednich ministerstwach, wskazując, że cały urodzaj nasion roślinnych w Polsce może być bardzo łatwo przerobiony w krajowych olejarniach i że olejarnie są gotowe nabywać nasiona po cenach zagranicznych, lecz nie odrzucają a stopniowo przy gwarantowanych kredytach.

Jakie jest stanowisko wobec tej sprawy czynników rządowych? — Ministerstwo Przemysłu i Handlu zgadza się na nasze postulaty, natomiast Ministerstwo Rolnictwa nie dopuszcza do ich realizacji, tłumacząc to koniecznością obrony interesów drobnego rolnika.

Ze swej strony uważamy stanowisko Ministerstwa Rolnictwa za niesłuszne dlatego, że drobnym producentem siemienia linianego nigdy nie może w dzisiejszych warunkach osiągnąć ceny światowej, bo między nim a eksporterem znajduje się kilka po-

ty i drobiazgowy, a królowa Wiktoria była ani o włos mniej uparta i zawsze chciała mieć ostatnie słowo. Wiadomo, — kobieta! Owóż raz jest lord Ribblesdale obecny takiej właśnie alterkacji między królową a Gladstone'em. On swoje, ona swoje. Wreszcie Gladstone już, już ma „przegadać” królową... Lecz królowa podniosła tylko lekko rękę, usmiechnęła się i rzekła: „Wystarczy, Ekscellencjo, wystarczy!”

A kiedy królowa mówi, że wystarczy, to musi wystarczyć. I niema co więcej gadać.

Wbrew temu, co się czyta w pamiętnikach z czasów królowej Wiktorji, utrzymuje lord Ribblesdale, że owszem, bawiono się na jej dworze nawet czasami wcale obficie. Tylko polować wolno było nie dłużej niż trzy godziny: od 11-tej do 1-szej. Było to zarządzanie jeszcze księcia małżonka — święcie na dworze Windsorskim obserwowane. Nie wolno też było komunikować królowej ile zabito zwierzę.

W Izbie Lordów zasiadł lord Ribblesdale w lutym 1877 r. Był stanowczo najbardziej eleganckim członkiem wysokiej izby. Niestety efekt chybił. Dnia tego akurat przybył po raz pierwszy zasiadł w najdosłowniejszym gronie lord Beaconsfield. A i Salisbury, zawsze mocno pod względem tualety

zaniebany najmniejszą uwagą nie honorował nieskazitelnego dzentelmańskiego wyglądu lorda Ribblesdale. To też, jak postanowił autor pamiętnika nie... eksponować się pod względem politycznym tak nie eksponował się do samego końca swego zasiadania w Izbie Lordów. Wciąż tylko zasiadał, zasiadał i zasiadał. Uważał, iż może na tem poprzestać.

Raz tylko jeden zabrał głos. Poparł ideę Gladstone'a, że należałoby nie przeciwstawiać nieprzejednanego uporu uporowi Irlandczyków. Przy tej sposobności rozwiódł się o własnego żywota przegadanych. To pierwsze i jedynie przemówienie parlamentarne zaszczylił odpowiedziami sam Salisbury. Ze zjadliwym sarkazmem — podkreślonym przez całą prasę — rzekł:

Wyznania są zawsze interesujące. Począwszy od wyznań św. Augustyna i Jana Jakuba Rousseau a kończąc na wyznaniach lorda Ribblesdale.

I mniemał wielki Salisbury, że stał w prochu swego malutkiego antagonyście. Tymczasem zatrzymała, jak wiadomo, „sprawa irlandzka” a z nią razem nieboszczyk lord Ribblesdale, choć niemógł się mierzyc ani z Gladstone'em, ani z Disraelim ani nawet z Salisbury'm.

człotowo-telegraficznej i ruchu konsularnego.

Jeśli ten postulat wszystkich sfer gospodarczych zostanie spełniony, to Litwa jako terytorium tranzytowe, ożywi się pod względem ekonomicznym wzorem Łotwy, która znaczną część swoich dochodów w ogólnym budżecie państwa zawdzięcza tranzytowi.

Pozatem, mówi nam z przekonaniem p. Trocki, ożywi się taki poważny punkt portowy jak Libawa, od którego najdogodniejsza droga do nas prowadzi przez Litwę.

Na zakończenie rozmowy dodać musimy, że T-wa Kurlandzkiej Olejarni zachowuje w swej historii pamięć jaknajwięcej ożywionych stosunków handlowych z terytorium objętym dziś przez państwo litewskie. Fabryka o której mowa przetwarza obecnie prawie połowę całego surowca krajowego.

Sytuacja w przemyśle młynarskim.

Rozmowę na powyższy temat odbywamy z właścicielem największego wileńskiego młyna p. Kinkulninem.

Najważniejsze zagadnienie?

Przemysł młynarski pokłada wielkie nadzieje w wolnocłowym wwozie otrąb do Litwy, których posiadania nadmiar. Komunikacja wodna dla rozwoju tego przemysłu roli nie odegra, natomiast z chwilą otwarcia ruchu kolejowego aktualności się staną dwie ewentualności:

1) przywóz maki z Litwy, która bogatsza jest w zboże niż Wileńszczyzna, musi być obłożony wysokim cłem, gdyż w naszym młynarstwie istnieje nadprodukcja i

2) import zboża z Litwy w wypadkach braku zboża u nas będzie dla Wileńszczyzny b. korzystny.

Jakie rynki może zdobyć u nas Litwa po porozumieniu?

Mowa o tem być może przy zaistnieniu drugiej ewentualności. Ze względu na bliskość i taniść transportu Litwa skutecznie konkuruje z Rosją.

Jeśli idzie specjalnie o interesy młynarstwa wileńskiego, to reflektowalibyśmy na pszenie litewską.

Lecz ta sprawa wtrącamy — musiałaby być mocno ujęta przez rząd polski, by masowy wózw nie odbił się ujemnie na naszym bilansie handlowym.

No tak. Nie skrywam, że w tej mierze interesy branży młynarskiej i państwa się rozchodzą. Wogóle zwrócić uwagę musimy — mówi nasz informator — że takich specjalnych wymagań nie stawiamy. Może być jeszcze mowa o ewentualnym tranzycie zboża — naszego przez Litwę.

A tranzyt rosyjski?

Jest to jeszcze sprawa przedwczesna skoro niema odpowiedniego układu handlowego z Rosją.

Mówiąc o szerszym eksporcie zboża pamiętać musimy, iż zależny on jest od urodzajów. Jeśli powtórzą się takie lata, jak rok 1925 kiedy olbrzymią nadprodukcję zboża z województw wileńskiego i nowogródzkiego skierowały się zagranicę przez Gdańsk i Rygę, to w wypadku normalnych stosunków z Litwą cały eksport z Kresów Wschodnich Polski pójdzie przez terytorium Litwy.

W numerze wtorkowym dalszy ciąg ankiety B. Ś.

Wielkie nadzieje w wolnocłowym wwozie otrąb do Litwy, których posiadania nadmiar. Komunikacja wodna dla rozwoju tego przemysłu roli nie odegra, natomiast z chwilą otwarcia ruchu kolejowego aktualności się staną dwie ewentualności:

1) przywóz maki z Litwy, która bogatsza jest w zboże niż Wileńszczyzna, musi być obłożony wysokim cłem, gdyż w naszym młynarstwie istnieje nadprodukcja i

2) import zboża z Litwy w wypadkach braku zboża u nas będzie dla Wileńszczyzny b. korzystny.

Jakie rynki może zdobyć u nas Litwa po porozumieniu?

Mowa o tem być może przy zaistnieniu drugiej ewentualności. Ze względu na bliskość i taniść transportu Litwa skutecznie konkuruje z Rosją.

Jeśli idzie specjalnie o interesy młynarstwa wileńskiego, to reflektowalibyśmy na pszenie litewską.

Lecz ta sprawa wtrącamy — musiałaby być mocno ujęta przez rząd polski, by masowy wózw nie odbił się ujemnie na naszym bilansie handlowym.

No tak. Nie skrywam, że w tej mierze interesy branży młynarskiej i państwa się rozchodzą. Wogóle zwrócić uwagę musimy — mówi nasz informator — że takich specjalnych wymagań nie stawiamy. Może być jeszcze mowa o ewentualnym tranzycie zboża — naszego przez Litwę.

A tranzyt rosyjski?

Jest to jeszcze sprawa przedwczesna skoro niema odpowiedniego układu handlowego z Rosją.

Mówiąc o szerszym eksporcie zboża pamiętać musimy, iż zależny on jest od urodzajów. Jeśli powtórzą się takie lata, jak rok 1925 kiedy olbrzymią nadprodukcję zboża z województw wileńskiego i nowogródzkiego skierowały się zagranicę przez Gdańsk i Rygę, to w wypadku normalnych stosunków z Litwą cały eksport z Kresów Wschodnich Polski pójdzie przez terytorium Litwy.

W numerze wtorkowym dalszy ciąg ankiety B. Ś.

Wielkie nadzieje w wolnocłowym wwozie otrąb do Litwy, których posiadania nadmiar. Komunikacja wodna dla rozwoju tego przemysłu roli nie odegra, natomiast z chwilą otwarcia ruchu kolejowego aktualności się staną dwie ewentualności:

1) przywóz maki z Litwy, która bogatsza jest w zboże niż Wileńszczyzna, musi być obłożony wysokim cłem, gdyż w naszym młynarstwie istnieje nadprodukcja i

2) import zboża z Litwy w wypadkach braku zboża u nas będzie dla Wileńszczyzny b. korzystny.

Jakie rynki może zdobyć u nas Litwa po porozumieniu?

Mowa o tem być może przy zaistnieniu drugiej ewentualności. Ze względu na bliskość i taniść transportu Litwa skutecznie konkuruje z Rosją.

Jeśli idzie specjalnie o interesy młynarstwa wileńskiego, to reflektowalibyśmy na pszenie litewską.

Lecz ta sprawa wtrącamy — musiałaby być mocno ujęta przez rząd polski, by masowy wózw nie odbił się ujemnie na naszym bilansie handlowym.

No tak. Nie skrywam, że w tej mierze interesy branży młynarskiej i państwa się rozchodzą. Wogóle zwrócić uwagę musimy — mówi nasz informator — że takich specjalnych wymagań nie stawiamy. Może być jeszcze mowa o ewentualnym tranzycie zboża — naszego przez Litwę.

A tranzyt rosyjski?

Jest to jeszcze sprawa przedwczesna skoro niema odpowiedniego układu handlowego z Rosją.

Mówiąc o szerszym eksporcie zboża pamiętać musimy, iż zależny on jest od urodzajów. Jeśli powtórzą się takie lata, jak rok 1925 kiedy olbrzymią nadprodukcję zboża z województw wileńskiego i nowogródzkiego skierowały się zagranicę przez Gdańsk i Rygę, to w wypadku normalnych stosunków z Litwą cały eksport z Kresów Wschodnich Polski pójdzie przez terytorium Litwy.

W numerze wtorkowym dalszy ciąg ankiety B. Ś.

Wielkie nadzieje w wolnocłowym wwozie otrąb do Litwy, których posiadania nadmiar. Komunikacja wodna dla rozwoju tego przemysłu roli nie odegra, natomiast z chwilą otwarcia ruchu kolejowego aktualności się staną dwie ewentualności:

1) przywóz maki z Litwy, która bogatsza jest w zboże niż Wileńszczyzna, musi być obłożony wysokim cłem, gdyż w naszym młynarstwie istnieje nadprodukcja i

2) import zboża z Litwy w wypadkach braku zboża u nas będzie dla Wileńszczyzny b. korzystny.

Jakie rynki może zdobyć u nas Litwa po porozumieniu?

Mowa o tem być może przy zaistnieniu drugiej ewentualności. Ze względu na bliskość i taniść transportu Litwa skutecznie konkuruje z Rosją.

Jeśli idzie specjalnie o interesy młynarstwa wileńskiego, to reflektowalibyśmy na pszenie litewską.

Lecz ta sprawa wtrącamy — musiałaby być mocno ujęta przez rząd polski, by masowy wózw nie odbił się ujemnie na naszym bilansie handlowym.

No tak. Nie skrywam, że w tej mierze interesy branży młynarskiej i państwa się rozchodzą. Wogóle zwrócić uwagę musimy — mówi nasz informator — że takich specjalnych wymagań nie stawiamy. Może być jeszcze mowa o ewentualnym tranzycie zboża — naszego przez Litwę.

A tranzyt rosyjski?

Jest to jeszcze sprawa przedwczesna skoro niema odpowiedniego układu handlowego z Rosją.

Mówiąc o szerszym eksporcie zboża pamiętać musimy, iż zależny on jest od urodzajów. Jeśli powtórzą się takie lata, jak rok 1925 kiedy olbrzymią nadprodukcję zboża z województw wileńskiego i nowogródzkiego skierowały się zagranicę przez Gdańsk i Rygę, to w wypadku normalnych stosunków z Litwą cały eksport z Kresów Wschodnich Polski pójdzie przez terytorium Litwy.

W numerze wtorkowym dalszy ciąg ankiety B. Ś.

Wielkie nadzieje w wolnocłowym wwozie otrąb do Litwy, których posiadania nadmiar. Komunikacja wodna dla rozwoju tego przemysłu roli nie odegra, natomiast z chwilą otwarcia ruchu kolejowego aktualności się staną dwie ewentualności:

1) przywóz maki z Litwy, która bogatsza jest w zboże niż Wileńszczyzna, musi być obłożony wysokim cłem, gdyż w naszym młynarstwie istnieje nadprodukcja i

2) import zboża z Litwy w wypadkach braku zboża u nas będzie dla Wileńszczyzny b. korzystny.

Jakie rynki może zdobyć u nas Litwa po porozumieniu?

Mowa o tem być może przy zaistnieniu drugiej ewentualności. Ze względu na bliskość i taniść transportu Litwa skutecznie konkuruje z Rosją.

Jeśli idzie specjalnie o interesy młynarstwa wileńskiego, to reflektowalibyśmy na pszenie litewską.

Lecz ta sprawa wtrącamy — musiałaby być mocno ujęta przez rząd polski, by masowy wózw nie odbił się ujemnie na naszym bilansie handlowym.

No tak. Nie skrywam, że w tej mierze interesy branży młynarskiej i państwa się rozchodzą. Wogóle zwrócić uwagę musimy — mówi nasz informator — że takich specjalnych wymagań nie stawiamy. Może być jeszcze mowa o ewentualnym tranzycie zboża — naszego przez Litwę.

A tranzyt rosyjski?

Jest to jeszcze sprawa przedwczesna skoro niema odpowiedniego układu handlowego z Rosją.

Mówiąc o szerszym eksporcie zboża pamiętać musimy, iż zależny on jest od urodzajów. Jeśli powtórzą się takie lata, jak rok 1925 kiedy olbrzymią nadprodukcję zboża z województw wileńskiego i nowogródzkiego skierowały się zagranicę przez Gdańsk i Rygę, to w wypadku normalnych stosunków z Litwą cały eksport z Kresów Wschodnich Polski pójdzie przez terytorium Litwy.

W numerze wtorkowym dalszy ciąg ankiety B. Ś.

Wielkie nadzieje w wolnocłowym wwozie otrąb do Litwy, których posiadania nadmiar. Komunikacja wodna dla rozwoju tego przemysłu roli nie odegra, natomiast z chwilą otwarcia ruchu kolejowego aktualności się staną dwie ewentualności:

1) przywóz maki z Litwy, która bogatsza jest w zboże niż Wileńszczyzna, musi być obłożony wysokim cłem, gdyż w naszym młynarstwie istnieje nadprodukcja i

2) import zboża z Litwy w wypadkach braku zboża u nas będzie dla Wileńszczyzny b. korzystny.

Jakie rynki może zdobyć u nas Litwa po porozumieniu?

Mowa o tem być może przy zaistnieniu drugiej ewentualności. Ze względu na bliskość i taniść transportu Litwa skutecznie konkuruje z Rosją.

Jeśli idzie specjalnie o interesy młynarstwa wileńskiego, to reflektowalibyśmy na pszenie litewską.

Lecz ta sprawa wtrącamy — musiałaby być mocno ujęta przez rząd polski, by masowy wózw nie odbił się ujemnie na naszym bilansie handlowym.

No tak. Nie skrywam, że w tej mierze interesy branży młynarskiej i państwa się rozchodzą. Wogóle zwrócić uwagę musimy — mówi nasz informator — że takich specjalnych wymagań nie stawiamy. Może być jeszcze mowa o ewentualnym tranzycie zboża — naszego przez Litwę.

A tranzyt rosyjski?

Jest to jeszcze sprawa przedwczesna skoro niema odpowiedniego układu handlowego z Rosją.

Mówiąc o szerszym eksporcie zboża pamiętać musimy, iż zależny on jest od urodzajów. Jeśli powtórzą się takie lata, jak rok 1925 kiedy olbrzymią nadprodukcję zboża z województw wileńskiego i nowogródzkiego skierowały się zagranicę przez Gdańsk i Rygę, to w wypadku normalnych stosunków z Litwą cały eksport z Kresów Wschodnich Polski pójdzie przez terytorium Litwy.

W numerze wtorkowym dalszy ciąg ankiety B. Ś.

Wielkie nadzieje w wolnocłowym wwozie otrąb do Litwy, których posiadania nadmiar. Komunikacja wodna dla rozwoju tego przemysłu roli nie odegra, natomiast z chwilą otwarcia ruchu kolejowego aktualności się staną dwie ewentualności:

1) przywóz maki z Litwy, która bogatsza jest w zboże niż Wileńszczyzna, musi być obłożony wysokim cłem, gdyż w naszym młynarstwie istnieje nadprodukcja i

2) import zboża z Litwy w wypadkach braku zboża u nas będzie dla Wileńszczyzny b. korzystny.

Jakie rynki może zdobyć u nas Litwa po porozumieniu?

Mowa o tem być może przy zaistnieniu drugiej ewentualności. Ze względu na bliskość i taniść transportu Litwa skutecznie konkuruje z Rosją.

Jeśli idzie specjalnie o interesy młynarstwa wileńskiego, to reflektowalibyśmy na pszenie litewską.

Lecz ta sprawa wtrącamy — musiałaby być mocno ujęta przez rząd polski, by masowy wózw nie odbił się ujemnie na naszym bilansie handlowym.

No tak. Nie skrywam, że w tej mierze interesy branży młynarskiej i państwa się rozchodzą. Wogóle zwrócić uwagę musimy — mówi nasz informator — że takich specjalnych wymagań nie stawiamy. Może być jeszcze mowa o ewentualnym tranzycie zboża — naszego przez Litwę.

A tranzyt rosyjski?

Jest to jeszcze sprawa przedwczesna skoro niema odpowiedniego układu handlowego z Rosją.

Mówiąc o szerszym eksporcie zboża pamiętać musimy, iż zależny on jest od urodzajów. Jeśli powtórzą się takie lata, jak rok 1925 kiedy olbrzymią nadprodukcję zboża z województw wileńskiego i nowogródzkiego skierowały się zagranicę przez Gdańsk i Rygę, to w wypadku normalnych stosunków z Litwą cały eksport z Kresów Wschodnich Polski pójdzie przez terytorium Litwy.

W numerze wtorkowym dalszy ciąg ankiety B. Ś.

Wielkie nadzieje w wolnocłowym wwozie otrąb do Litwy, których posiadania nadmiar. Komunikacja wodna dla rozwoju tego przemysłu roli nie odegra, natomiast z chwilą otwarcia ruchu kolejowego aktualności się staną dwie ewentualności:

1) przywóz maki z Litwy, która bogatsza jest w zboże niż Wileńszczyzna, musi być obłożony wysokim cłem, gdyż w naszym młynarstwie istnieje nadprodukcja i

2) import zboża z Litwy w wypadkach braku zboża u nas będzie dla Wileńszczyzny b. korzystny.

Jakie rynki może zdobyć u nas Litwa po porozumieniu?

Mowa o tem być może przy zaistnieniu drugiej ewentualności. Ze względu na bliskość i taniść transportu Litwa skutecznie konkuruje z Rosją.

Jeśli idzie specjalnie o interesy młynarstwa wileńskiego, to reflektowalibyśmy na pszenie litewską.

Lecz ta sprawa wtrącamy — musiałaby być mocno ujęta przez rząd polski, by masowy wózw nie odbił się ujemnie na naszym bilansie handlowym.

No tak. Nie skrywam, że w tej mierze interesy branży młynarskiej i państwa się rozchodzą. Wogóle zwrócić uwagę musimy — mówi nasz informator — że takich specjalnych wymagań nie stawiamy. Może być jeszcze mowa o ewentualnym tranzycie zboża — naszego przez Litwę.

A tranzyt rosyjski?

Jest to jeszcze sprawa przedwczesna skoro niema odpowiedniego układu handlowego z Rosją.

Mówiąc o szerszym eksporcie zboża pamiętać musimy, iż zależny on jest od urodzajów. Jeśli powtórzą się takie lata, jak rok 1925 kiedy olbrzymią nadprodukcję zboża z województw wileńskiego i nowogródzkiego skierowały się zagranicę przez Gdańsk i Rygę, to w wypadku normalnych stosunków z Litwą cały eksport z Kresów Wschodnich Polski pójdzie przez terytorium Litwy.

W numerze wtorkowym dalszy ciąg ankiety B. Ś.

Wielkie nadzieje w wolnocłowym wwozie otrąb do Litwy, których posiadania nadmiar. Komunikacja wodna dla rozwoju tego przemysłu roli nie odegra, natomiast z chwilą otwarcia ruchu kolejowego aktualności się staną dwie ewentualności:

1) przywóz maki z Litwy, która bogatsza jest w zboże niż Wileńszczyzna, musi być obłożony wysokim cłem, gdyż w naszym młynarstwie istnieje nadprodukcja i

2) import zboża z Litwy w wypadkach braku zboża u nas będzie dla Wileńszczyzny b. korzystny.

Jakie rynki może zdobyć u nas Litwa po porozumieniu?

Mowa o tem być może przy zaistnieniu drugiej ewentualności. Ze względu na bliskość i taniść transportu Litwa skutecznie konkuruje z Rosją.

Jeśli idzie specjalnie o interesy młynarstwa wileńskiego, to reflektowalibyśmy na pszenie litewską.

Lecz ta sprawa wtrącamy — musiałaby być mocno ujęta przez rząd polski, by masowy wózw nie odbił się ujemnie na naszym bilansie handlowym.

No tak. Nie skrywam, że w tej mierze interesy branży młynarskiej i państwa się rozchodzą. Wogóle zwrócić uwagę musimy — mówi nasz informator — że takich specjalnych wymagań nie stawiamy. Może być jeszcze mowa o ewentualnym tranzycie zboża — naszego przez Litwę.

A tranzyt rosyjski?

Jest to jeszcze sprawa przedwczesna skoro niema odpowiedniego układu handlowego z Rosją.

Mówiąc o szerszym eksporcie zboża pamiętać musimy, iż zależny on jest od urodzajów. Jeśli powtórzą się takie lata, jak rok 1925 kiedy olbrzymią nadprodukcję zboża z województw wileńskiego i nowogródzkiego skierowały się zagranicę przez Gdańsk i Rygę, to w wypadku normalnych stosunków z Litwą cały eksport z Kresów Wschodnich Polski pójdzie przez terytorium Litwy.

W numerze wtorkowym dalszy ciąg ankiety B. Ś.

Wielkie nadzieje w wolnocłowym wwozie otrąb do Litwy, których posiadania nadmiar. Komunikacja wodna dla rozwoju tego przemysłu roli nie odegra, natomiast z chwilą otwarcia ruchu kolejowego aktualności się staną dwie ewentualności:

1) przywóz maki z Litwy, która bogatsza jest w zboże niż Wileńszczyzna, musi być obłożony wysokim cłem, gdyż w naszym młynarstwie istnieje nadprodukcja i

2) import zboża z Litwy w wypadkach braku zboża u nas będzie dla Wileńszczyzny b. korzystny.

Jakie rynki może zdobyć u nas Litwa po porozumieniu?

Mowa o tem być może przy zaistnieniu drugiej ewentualności. Ze względu na bliskość i taniść transportu Litwa skutecznie konkuruje z Rosją.

Jeśli idzie specjalnie o interesy młynarstwa wileńskiego, to reflektowalibyśmy na pszenie litewską.

Lecz ta sprawa wtrącamy — musiałaby być mocno ujęta przez rząd polski, by masowy wózw nie odbił się ujemnie na naszym bilansie handlowym.

No tak. Nie skrywam, że w tej mierze interesy branży młynarskiej i państwa się rozchodzą. Wogóle zwrócić uwagę musimy — mówi nasz informator — że takich specjalnych wymagań nie stawiamy. Może być jeszcze mowa o ewentualnym tranzycie zboża — naszego przez Litwę.

Podajemy do wiadomości pp. Rolników, iż generalne zastępstwo naszych największych w Europie specjalnych fabryk

## SIEWNIKÓW RZĘDOWYCH

powierzylimy na województwa północno-wschodnie Rzeczypospolitej Polskiej, FIRMIE

# Zygmunt Nagrodzki

w Wilnie, ulica Zawalna Nr. 11-a.

Czechosłowacka Spółka Akcyjna  
Złączone fabryki maszyn rolniczych  
FR. MELICHAR UNRATH i S-ka  
Centrala w Brandysie n-1.

Słynne ze swej niezrównanej trwałości i dokładności w pracy

## Siewniki rządowe oryg. MELICHARA

„UNICUM“

posiadam już na składzie i niniejszem pp. Rolnikom polecam  
Zygmunt Nagrodzki.

## KILIMY

z czystej wełny owczej o motywach zakopiańskich, huculskich i orientalnych do nabycia po cenach fabrycznych b. przystępnych w Hotelu „George'a”, w Wilnie, ul. Mickiewicza, pokój Nr. 42, III p. na prawo, w dniach od 16 marca do 6 kwietnia b. r. włącznie od godz. 1 pop. do 9 wiecz.

Małe kilimki już w cenie od 25 zł. — Świeży transport — „Ogromny wybór. — Niedostępna kompozycja barw i ornamentu.

Do zwiedzenia zaprasza uprzejmie Szan. P. T. Interesantów i Amatorów sztuki rodzimej

Wyt. Artyst. Katarzyny Medwedczakowej w Kosowie Kilimkarska (Małopolska)

Wstęp wolny. — Obejrzenie Kilimów nie obowiązuje do kupna

Firma istnieje lat 16. — Odnaczona na wystawach w Monachium, Wiedniu, Lwowie i Kołomyjach.

WARUNKI KREDYTOWE BARDZO DOGODNE



FORTEPIANY, PIANINA I FISHARMONJE  
piewszorządnych Zagranicznych i Krajowych  
fabryk TYLK Gwarantowanej jakości.

SPRZEDAŻ I WYNAJĘCIE  
K. Dobrowska  
Wilno, ul. Niemiecka 3, m. 6.

## KONKURS

Na posadę sekretarza Związku Kółek i Organizacji Rolniczych ziem Wileńskich z pobrań w-g VIII st. pl. Wymagane wykształcenie minimum średnie — pożądane rolnicze, oraz okładna znajomość kierowania sprawami kancelaryjnymi. Podania z życiorysem, odpisami świadectw i wskazaniem 2 wiarygodnych osób, mogących udzielić referencji, należy kierować do Związku Kółek i Org. Rol. Wilno, Wielka Półulanka 7.

## Potrżekne duże mieszkanie

8-smio pokojowe, z kuchnią, elektrycznością, wodociągami, pożądana wanna i ogród, oferty piśmienne z adresem składać w administracji „Słowa” Mickiewicza 4 dla C. A.

## Druskieniki

lokal w pierwszorzędnym punkcie do wynajęcia dla solidnego trzyczera. Warunki: Ponarska 33 m. 1.

Owies sobieszyński  
oryginalny średnio rychły, bardzo plenny, odporny na rdzę i wyłęganie, poleca

„LECHJA” Sp. Akc. dawn. Kujawski, Milewski S-ka Zakłady Budowy Młynów i turbin w Lublinie. Oddział w Wilnie, ul. Ostrobramska Nr. 29.

Gabinet Kosmetyczny absolwentki „Institut de Beauté Keva Paris”

Usuwanie wszelkich wad cery. Długotrwałe przecienniebienie brwi, regulowanie i środków na porost takowych. Przeciw wypadaniu włosów, specjalna elektryzacja, skutek niemylny.

Portowa 28-5 godz. 10 2 od 4-7. 1278-0 Wyzd. Zdr. 1480.

Instytut de Beauté (Keva Paris). Mickiewicza 37, m. 1, tel. 657. Masaż twarzy, usuwanie zmarszczek. Leczenie wad cery. Elektryzacja. Przyjmuje od 9 2 popoł.

Wileński Spółdzielczy Bank Ludowy „DROBNY KREDYT” ul. Gdanska 1, udziela pożyczki pod weksle i zastaw ruchomości, oraz załatwia wszystkie czynności w zakresie bankowości wchodzącej; jak również przyjmuje na oprocentowanie wkłady i drobne sumy na książeczki oszczędnościowe.

Do maszyn do pisania najlepsze i najtrwalsze  
Taśmy, Rolki  
(fabryk ELLAMS i UNDERWOOD)  
FARBY, PAPIERY, WOSKOWE  
Oryginalne części zapasowe do naprawy maszyn Underwood poleca  
Jen. Przedst. G. GERLACH — WARSZAWA, Ossolińskich 4.

B. Krojczy firmy Michajłow

KAZIMIERZ MARKOWSKI  
przyjmuje obywateli na damskie i męskie ubrania z własnych i nadesłanych materiałów. Nicowanie, reperacje i wszelkie roboty w zakresie krawiectwa wchodzące. Robota sumienna. Ceny umiarkowane. Garnitur męski od 95 zł. 300 zł.

Zaul. S-to Michalski 8 — 4. Tamże udziela się lekcji kroju damskiego według metody Vorth'a. Warunki dogodne.

Wileński Spółdzielczy Bank Ludowy „DROBNY KREDYT” ul. Gdanska 1,

udziela pożyczki pod weksle i zastaw ruchomości, oraz załatwia wszystkie czynności w zakresie bankowości wchodzącej; jak również przyjmuje na oprocentowanie wkłady i drobne sumy na książeczki oszczędnościowe.

Instytut de Beauté (Keva Paris). Mickiewicza 37, m. 1, tel. 657. Masaż twarzy, usuwanie zmarszczek. Leczenie wad cery. Elektryzacja. Przyjmuje od 9 2 popoł.

Wileński Spółdzielczy Bank Ludowy „DROBNY KREDYT” ul. Gdanska 1,

udziela pożyczki pod weksle i zastaw ruchomości, oraz załatwia wszystkie czynności w zakresie bankowości wchodzącej; jak również przyjmuje na oprocentowanie wkłady i drobne sumy na książeczki oszczędnościowe.

Instytut de Beauté (Keva Paris). Mickiewicza 37, m. 1, tel. 657. Masaż twarzy, usuwanie zmarszczek. Leczenie wad cery. Elektryzacja. Przyjmuje od 9 2 popoł.

Wileński Spółdzielczy Bank Ludowy „DROBNY KREDYT” ul. Gdanska 1,

udziela pożyczki pod weksle i zastaw ruchomości, oraz załatwia wszystkie czynności w zakresie bankowości wchodzącej; jak również przyjmuje na oprocentowanie wkłady i drobne sumy na książeczki oszczędnościowe.

Instytut de Beauté (Keva Paris). Mickiewicza 37, m. 1, tel. 657. Masaż twarzy, usuwanie zmarszczek. Leczenie wad cery. Elektryzacja. Przyjmuje od 9 2 popoł.

Wileński Spółdzielczy Bank Ludowy „DROBNY KREDYT” ul. Gdanska 1,

udziela pożyczki pod weksle i zastaw ruchomości, oraz załatwia wszystkie czynności w zakresie bankowości wchodzącej; jak również przyjmuje na oprocentowanie wkłady i drobne sumy na książeczki oszczędnościowe.

Instytut de Beauté (Keva Paris). Mickiewicza 37, m. 1, tel. 657. Masaż twarzy, usuwanie zmarszczek. Leczenie wad cery. Elektryzacja. Przyjmuje od 9 2 popoł.

Wileński Spółdzielczy Bank Ludowy „DROBNY KREDYT” ul. Gdanska 1,

udziela pożyczki pod weksle i zastaw ruchomości, oraz załatwia wszystkie czynności w zakresie bankowości wchodzącej; jak również przyjmuje na oprocentowanie wkłady i drobne sumy na książeczki oszczędnościowe.

Instytut de Beauté (Keva Paris). Mickiewicza 37, m. 1, tel. 657. Masaż twarzy, usuwanie zmarszczek. Leczenie wad cery. Elektryzacja. Przyjmuje od 9 2 popoł.

Wileński Spółdzielczy Bank Ludowy „DROBNY KREDYT” ul. Gdanska 1,

udziela pożyczki pod weksle i zastaw ruchomości, oraz załatwia wszystkie czynności w zakresie bankowości wchodzącej; jak również przyjmuje na oprocentowanie wkłady i drobne sumy na książeczki oszczędnościowe.

Instytut de Beauté (Keva Paris). Mickiewicza 37, m. 1, tel. 657. Masaż twarzy, usuwanie zmarszczek. Leczenie wad cery. Elektryzacja. Przyjmuje od 9 2 popoł.

Wileński Spółdzielczy Bank Ludowy „DROBNY KREDYT” ul. Gdanska 1,

udziela pożyczki pod weksle i zastaw ruchomości, oraz załatwia wszystkie czynności w zakresie bankowości wchodzącej; jak również przyjmuje na oprocentowanie wkłady i drobne sumy na książeczki oszczędnościowe.

Instytut de Beauté (Keva Paris). Mickiewicza 37, m. 1, tel. 657. Masaż twarzy, usuwanie zmarszczek. Leczenie wad cery. Elektryzacja. Przyjmuje od 9 2 popoł.

Wileński Spółdzielczy Bank Ludowy „DROBNY KREDYT” ul. Gdanska 1,

udziela pożyczki pod weksle i zastaw ruchomości, oraz załatwia wszystkie czynności w zakresie bankowości wchodzącej; jak również przyjmuje na oprocentowanie wkłady i drobne sumy na książeczki oszczędnościowe.

Instytut de Beauté (Keva Paris). Mickiewicza 37, m. 1, tel. 657. Masaż twarzy, usuwanie zmarszczek. Leczenie wad cery. Elektryzacja. Przyjmuje od 9 2 popoł.

Wileński Spółdzielczy Bank Ludowy „DROBNY KREDYT” ul. Gdanska 1,

udziela pożyczki pod weksle i zastaw ruchomości, oraz załatwia wszystkie czynności w zakresie bankowości wchodzącej; jak również przyjmuje na oprocentowanie wkłady i drobne sumy na książeczki oszczędnościowe.

Instytut de Beauté (Keva Paris). Mickiewicza 37, m. 1, tel. 657. Masaż twarzy, usuwanie zmarszczek. Leczenie wad cery. Elektryzacja. Przyjmuje od 9 2 popoł.

Wileński Spółdzielczy Bank Ludowy „DROBNY KREDYT” ul. Gdanska 1,

udziela pożyczki pod weksle i zastaw ruchomości, oraz załatwia wszystkie czynności w zakresie bankowości wchodzącej; jak również przyjmuje na oprocentowanie wkłady i drobne sumy na książeczki oszczędnościowe.

Instytut de Beauté (Keva Paris). Mickiewicza 37, m. 1, tel. 657. Masaż twarzy, usuwanie zmarszczek. Leczenie wad cery. Elektryzacja. Przyjmuje od 9 2 popoł.

Wileński Spółdzielczy Bank Ludowy „DROBNY KREDYT” ul. Gdanska 1,

udziela pożyczki pod weksle i zastaw ruchomości, oraz załatwia wszystkie czynności w zakresie bankowości wchodzącej; jak również przyjmuje na oprocentowanie wkłady i drobne sumy na książeczki oszczędnościowe.

Instytut de Beauté (Keva Paris). Mickiewicza 37, m. 1, tel. 657. Masaż twarzy, usuwanie zmarszczek. Leczenie wad cery. Elektryzacja. Przyjmuje od 9 2 popoł.

Wileński Spółdzielczy Bank Ludowy „DROBNY KREDYT” ul. Gdanska 1,

udziela pożyczki pod weksle i zastaw ruchomości, oraz załatwia wszystkie czynności w zakresie bankowości wchodzącej; jak również przyjmuje na oprocentowanie wkłady i drobne sumy na książeczki oszczędnościowe.

Instytut de Beauté (Keva Paris). Mickiewicza 37, m. 1, tel. 657. Masaż twarzy, usuwanie zmarszczek. Leczenie wad cery. Elektryzacja. Przyjmuje od 9 2 popoł.

Wileński Spółdzielczy Bank Ludowy „DROBNY KREDYT” ul. Gdanska 1,

udziela pożyczki pod weksle i zastaw ruchomości, oraz załatwia wszystkie czynności w zakresie bankowości wchodzącej; jak również przyjmuje na oprocentowanie wkłady i drobne sumy na książeczki oszczędnościowe.

Instytut de Beauté (Keva Paris). Mickiewicza 37, m. 1, tel. 657. Masaż twarzy, usuwanie zmarszczek. Leczenie wad cery. Elektryzacja. Przyjmuje od 9 2 popoł.

Wileński Spółdzielczy Bank Ludowy „DROBNY KREDYT” ul. Gdanska 1,

udziela pożyczki pod weksle i zastaw ruchomości, oraz załatwia wszystkie czynności w zakresie bankowości wchodzącej; jak również przyjmuje na oprocentowanie wkłady i drobne sumy na książeczki oszczędnościowe.

Instytut de Beauté (Keva Paris). Mickiewicza 37, m. 1, tel. 657. Masaż twarzy, usuwanie zmarszczek. Leczenie wad cery. Elektryzacja. Przyjmuje od 9 2 popoł.

Wileński Spółdzielczy Bank Ludowy „DROBNY KREDYT” ul. Gdanska 1,

MAJĄTKOWA  
kapusie kwaszoną  
sprzedaje na beczki Rolnik Wileński,  
Kalwaryjska 2.

Dom Handlowy  
**Grzegorz Szkolnicki**  
Wilno, ul. Zawalna 33, telef. 296 i 330.  
Poleca Szanownej klienteli na nadchodzące święta  
MAKĘ pszenną najwyższej marki „Lukullus”  
znanych Pomorskich młynów F. WICHERT w workach po 80 kg.  
Wyłączna sprzedaż maki Lukullus  
w płóciennych woreczkach po 5 i 10 kg.  
CUKIER kryształ i kostkę na worki i na kg.  
OLIWE DUŃSKA najwyższego gatunku  
w beczkach i konewkach po 5, 10 i 20 kg.  
ŚLEDZIE Byrskie i Szkockie w całych i półbeczkach  
RYŻ zagraniczny plombowany na worki i na kg.  
Ceny przystępne.

**Savon**  
Moss Cream  
Crème de Savon  
Sanbol  
ED. PINAUD  
PARIS  
IDEALNE HYDRA  
DO COLENI

Tanie! Trwałe! Elegancie!  
Żądacie wszędzie.  
**OBUWIE** sportowe,  
ludowe, tenisowe  
i płaszcze gumowe  
marki „Gentleman”  
Angielsko-Szwedzko-Pol-ki Przemysł Gumowy  
w Łodzi.  
Skład fabryczny na województwo Wileńskie  
i Nowogródzkie T-wo „GOZA”  
Wilno, Rudnicka 6. Telefon 14-47.

RADA NADZORCZA SPÓŁKI AKCYJNEJ „PAPIER”  
w Wilnie

zawiadamia pp. Akcjonariuszów, że w dniu 15 kwietnia 1928 r. o godzinie 4-ej po południu, w lokalu S-ki, przy ulicy Zawalnej 13 w Wilnie, odbędzie się Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów S-ki, z następującym porządkiem dziennym: 1) Wybór przewodniczącego; 2) Zatwierdzenie sprawozdania i bilansu za rok operacyjny 1927; 3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej; 4) Podział zysków; 5) Zatwierdzenie budżetu i planu działań na rok operacyjny 1928; 6) Wybór jednego członka Zarządu i dwóch zastępców; 7) Wybór dwóch członków Rady Nadzorczej; 8) Wolne wnioski § 20 statutu; pp. Akcjonariusze, życzący sobie wziąć udział w Walnym Zgromadzeniu, winni na 7 dni przed terminem złożyć Zarządowi (Zawalna 13) swoje akcje, względnie świadectwa § 22 statutu.

**LEKARZE**  
DOKTOR  
K. GINSBERG  
choroby weneryczne, syfilis i skórne. Wilno, ul. Wileńska 3, telefon 567. Przyjmie od 8 do 1 i od 4 do 8. Sawicz, choroby skórne, weneryczne, go-  
dziny przyjęcia 3 p. Zamkowa 7-1. Leczenie światłem: Sol-lux, lampy Bacha (sztuczne słońce górskie) elektrycznością (dżeternia). 943

**Dr. G. WOLFSON**  
weneryczne, moczopięciowe i skórne, ul. Wileńska 7, tel. 1067. — 188

**DOKTOR**  
D. ZELDOWICZ  
chor. weneryczne, syfilis, narządów moczowych, od 9 — 1, od 5 8 wiecz.

Kobieta-Lekarz  
Dr. Zeldowiczowa  
KOBIECE, WENE-  
RYCZNE, NARZĄ-  
DOW MOCZOWY.  
od 12-2 i od 4-6, ul. Mickiewicza 24, tel. 277.

**DOKTOR**  
M. Haurykiewiczowa  
b. starsza asystentka Kliniki dermatologicznej U. S. B. Po powrocie z Paryża roz-pocznę przyjęcie dnia 31 marca. Choroby skórne, leczenie wło-sów metodą prof. Sa-bouraud'a, elektroter-  
apia i kosmetyka przycięcia chorych  
lekarska, Wileńska 33, Mostowa 23 m. 6.  
od 11-12 i od 5 6. 1302-0

**DOKTOR**  
M. Haurykiewiczowa  
b. starsza asystentka Kliniki dermatologicznej U. S. B. Po powrocie z Paryża roz-pocznę przyjęcie dnia 31 marca. Choroby skórne, leczenie wło-sów metodą prof. Sa-bouraud'a, elektroter-  
apia i kosmetyka przycięcia chorych  
lekarska, Wileńska 33, Mostowa 23 m. 6.  
od 11-12 i od 5 6. 1302-0

**DOKTOR**  
M. Haurykiewiczowa  
b. starsza asystentka Kliniki dermatologicznej U. S. B. Po powrocie z Paryża roz-pocznę przyjęcie dnia 31 marca. Choroby skórne, leczenie wło-sów metodą prof. Sa-bouraud'a, elektroter-  
apia i kosmetyka przycięcia chorych  
lekarska, Wileńska 33, Mostowa 23 m. 6.  
od 11-12 i od 5 6. 1302-0

**DOKTOR**  
M. Haurykiewiczowa  
b. starsza asystentka Kliniki dermatologicznej U. S. B. Po powrocie z Paryża roz-pocznę przyjęcie dnia 31 marca. Choroby skórne, leczenie wło-sów metodą prof. Sa-bouraud'a, elektroter-  
apia i kosmetyka przycięcia chorych  
lekarska, Wileńska 33, Mostowa 23 m. 6.  
od 11-12 i od 5 6. 1302-0

**DOKTOR**  
M. Haurykiewiczowa  
b. starsza asystentka Kliniki dermatologicznej U. S. B. Po powrocie z Paryża roz-pocznę przyjęcie dnia 31 marca. Choroby skórne, leczenie wło-sów metodą prof. Sa-bouraud'a, elektroter-  
apia i kosmetyka przycięcia chorych  
lekarska, Wileńska 33, Mostowa 23 m. 6.  
od 11-12 i od 5 6. 1302-0

**DOKTOR**  
M. Haurykiewiczowa  
b. starsza asystentka Kliniki dermatologicznej U. S. B. Po powrocie z Paryża roz-pocznę przyjęcie dnia 31 marca. Choroby skórne, leczenie wło-sów metodą prof. Sa-bouraud'a, elektroter-  
apia i kosmetyka przycięcia chorych  
lekarska, Wileńska 33, Mostowa 23 m. 6.  
od 11-12 i od 5 6. 1302-0

**DOKTOR**  
M. Haurykiewiczowa  
b. starsza asystentka Kliniki dermatologicznej U. S. B. Po powrocie z Paryża roz-pocznę przyjęcie dnia 31 marca. Choroby skórne, leczenie wło-sów metodą prof. Sa-bouraud'a, elektroter-  
apia i kosmetyka przycięcia chorych  
lekarska, Wileńska 33, Mostowa 23 m. 6.  
od 11-12 i od 5 6. 1302-0

**DOKTOR**  
M. Haurykiewiczowa  
b. starsza asystentka Kliniki dermatologicznej U. S. B. Po powrocie z Paryża roz-pocznę przyjęcie dnia 31 marca. Choroby skórne, leczenie wło-sów metodą prof. Sa-bouraud'a, elektroter-  
apia i kosmetyka przycięcia chorych  
lekarska, Wileńska 33, Mostowa 23 m. 6.  
od 11-12 i od 5 6. 1302-0

**DOKTOR**  
M. Haurykiewiczowa  
b. starsza asystentka Kliniki dermatologicznej U. S. B. Po powrocie z Paryża roz-pocznę przyjęcie dnia 31 marca. Choroby skórne, leczenie wło-sów metodą prof. Sa-bouraud'a, elektroter-  
apia i kosmetyka przycięcia chorych  
lekarska, Wileńska 33, Mostowa 23 m. 6.  
od 11-12 i od 5 6. 1302-0

**DOKTOR**  
M. Haurykiewiczowa  
b. starsza asystentka Kliniki dermatologicznej U. S. B. Po powrocie z Paryża roz-pocznę przyjęcie dnia 31 marca. Choroby skórne, leczenie wło-sów metodą prof. Sa-bouraud'a, elektroter-  
apia i kosmetyka przycięcia chorych  
lekarska, Wileńska 33, Mostowa 23 m. 6.  
od 11-12 i od 5 6. 1302-0

**DOKTOR**  
M. Haurykiewiczowa  
b. starsza asystentka Kliniki dermatologicznej U. S. B. Po powrocie z Paryża roz-pocznę przyjęcie dnia 31 marca. Choroby skórne, leczenie wło-sów metodą prof. Sa-bouraud'a, elektroter-  
apia i kosmetyka przycięcia chorych  
lekarska, Wileńska 33, Mostowa 23 m. 6.  
od 11-12 i od 5 6. 1302-0

**DOKTOR**  
M. Haurykiewiczowa  
b. starsza asystentka Kliniki dermatologicznej U. S. B. Po powrocie z Paryża roz-pocznę przyjęcie dnia 31 marca. Choroby skórne, leczenie wło-sów metodą prof. Sa-bouraud'a, elektroter-  
apia i kosmetyka przycięcia chorych  
lekarska, Wileńska 33, Mostowa 23 m. 6.  
od 11-12 i od 5 6. 1302-0

**DOKTOR**  
M. Haurykiewiczowa  
b. starsza asystentka Kliniki dermatologicznej U. S. B. Po powrocie z Paryża roz-pocznę przyjęcie dnia 31 marca. Choroby skórne, leczenie wło-sów metodą prof. Sa-bouraud'a, elektroter-  
apia i kosmetyka przycięcia chorych  
lekarska, Wileńska 33, Mostowa 23 m. 6.  
od 11-12 i od 5 6. 1302-0

**DOKTOR**  
M. Haurykiewiczowa  
b. starsza asystentka Kliniki dermatologicznej U. S. B. Po powrocie z Paryża roz-pocznę przyjęcie dnia 31 marca. Choroby skórne, leczenie wło-sów metodą prof. Sa-bouraud'a, elektroter-  
apia i kosmetyka przycięcia chorych  
lekarska, Wileńska 33, Mostowa 23 m. 6.  
od 11-12 i od 5 6. 1302-0

**DOKTOR**  
M. Haurykiewiczowa  
b. starsza asystentka Kliniki dermatologicznej U. S. B. Po powrocie z Paryża roz-pocznę przyjęcie dnia 31 marca. Choroby skórne, leczenie wło-sów metodą prof. Sa-bouraud'a, elektroter-  
apia i kosmetyka przycięcia chorych  
lekarska, Wileńska 33, Mostowa 23 m. 6.  
od 11-12 i od 5 6. 1302-0

**DOKTOR**  
M. Haurykiewiczowa  
b. starsza asystentka Kliniki dermatologicznej U. S. B. Po powrocie z Paryża roz-pocznę przyjęcie dnia 31 marca. Choroby skórne, leczenie wło-sów metodą prof. Sa-bouraud'a, elektroter-  
apia i kosmetyka przycięcia chorych  
lekarska, Wileńska 33, Mostowa 23 m. 6.  
od 11-12 i od 5 6. 1302-0

**DOKTOR**  
M. Haurykiewiczowa  
b. starsza asystentka Kliniki dermatologicznej U. S. B. Po powrocie z Paryża roz-pocznę przyjęcie dnia 31 marca. Choroby skórne, leczenie wło-sów metodą prof. Sa-bouraud'a, elektroter-  
apia i kosmetyka przycięcia chorych  
lekarska, Wileńska 33, Mostowa 23 m. 6.  
od 11-12 i od 5 6. 1302-0

**DOKTOR**  
M. Haurykiewiczowa  
b. starsza asystentka Kliniki dermatologicznej U. S. B. Po powrocie z Paryża roz-pocznę przyjęcie dnia 31 marca. Choroby skórne, leczenie wło-sów metodą prof. Sa-bouraud'a, elektroter-  
apia i kosmetyka przycięcia chorych  
lekarska, Wileńska 33, Mostowa 23 m. 6.  
od 11-12 i od 5 6. 1302-0

**DOKTOR**  
M. Haurykiewiczowa  
b. starsza asystentka Kliniki dermatologicznej U. S. B. Po powrocie z Paryża roz-pocznę przyjęcie dnia 31 marca. Choroby skórne, leczenie wło-sów metodą prof. Sa-bouraud'a, elektroter-  
apia i kosmetyka przycięcia chorych  
lekarska, Wileńska 33, Mostowa 23 m. 6.  
od 11-12 i od 5 6. 1302-0

**DOKTOR**  
M. Haurykiewiczowa  
b. starsza asystentka Kliniki dermatologicznej U. S. B. Po powrocie z Paryża roz-pocznę przyjęcie dnia 31 marca. Choroby skórne, leczenie wło-sów metodą prof. Sa-bouraud'a, elektroter-  
apia i kosmetyka przycięcia chorych  
lekarska, Wileńska 33, Mostowa 23 m. 6.  
od 11-12 i od 5 6. 1302-0

**LEKARZE DENTYSTY**  
Władysław Pastuski  
ul. Mostowa 9 m. 21  
przyjmuje od g. 10-2  
i 3-7.

**LEKARZE DENTYSTY**  
M. A. R. A. S. Smolska  
Choroby jamy ustnej. Plombowanie i usuwa-nie zębów bez bólu. Porcelanowe i złote korony. Sztuczne zęby. Wojskowym, urzędnikom i uczącym się zniżka. Ofiarą 4 m. 5. Przyjmuje: od 8 12 i od 4 7. Nie-  
tajan 350 zł, drugi Poważne referencje.  
zamożnym ustępstwo, fortepian 1100 zł, zgodzi się na wyjazd.  
Wydz. Zdr. Nr. 3  
pianino, prawie nowe Wilno, Połocka Nr 8-  
20 10 zł, maszyna 10, Anna Stanisława  
1283 o  
Singera gabinetowa  
nożna 480 zł, ma-  
szyna druga Singera  
nożna 350 zł, ma-  
szyna nożna Wilsona  
130 zł, centrąży  
— 110 zł. Różne zy-  
randole, koldry wato-  
we, palta damskie,  
różna biżuteria, wy-  
roby srebrne, Lom-  
bard, Biskupia 12. o 1229-0

**LEKARZE DENTYSTY**  
M. A. R. A. S. Smolska  
Choroby jamy ustnej. Plombowanie i usuwa-nie zębów bez bólu. Porcelanowe i złote korony. Sztuczne zęby. Wojskowym, urzędnikom i uczącym się zniżka. Ofiarą 4 m. 5. Przyjmuje: od 8 12 i od 4 7. Nie-  
tajan 350 zł, drugi Poważne referencje.  
zamożnym ustępstwo, fortepian 1100 zł, zgodzi się na wyjazd.  
Wydz. Zdr. Nr. 3  
pianino, prawie nowe Wilno, Połocka Nr 8-  
20 10 zł, maszyna 10, Anna Stanisława  
1283 o  
Singera gabinetowa  
nożna 480 zł, ma-  
szyna druga Singera  
nożna 350 zł, ma-  
szyna nożna Wilsona  
130 zł, centrąży  
— 110 zł. Różne zy-  
randole, koldry wato-  
we, palta damskie,  
różna biżuter